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आयकर अधिधनयम,  96 -I I िारा 17 -I मूलयांकन का दायरा-हिहंदू

अविभभााजिजत ्परिरभार-धनमामाण-धनिामारिरती दारा ली गई विभभााजन कजन की याध याचिका-

आयकर अधिकारी के कतमावय्यों का िंकेत हिदया गया हा है।

आयकर अधिधनयम,  96 -I I िारा 71,  I स्पषीकरण-  "विभभााजन"  का

प्रबंिन और विभिायी इरादा आयकर अधिधनयम,  96 -I I िारा 171,

स्पषीकरण-विभभााजन का दाभा करने भाला धनिामारिरती ्पर हिहंद ूअविभभााजिजत

्परिरभार कजन की जिसथधत ममें वयभिान िाविबत करने का दाधयितभ हा है।

आयकर अधिधनयम, 96 -I I िारा 171,  स्पषीकरण-विभभााजन और हिहंदू

कानून विभभााजन-विभभेाहिदत।

आयकर अधिधनयम, 96 -I I िारा 171,  स्पषीकरण-विभभााजन का दाभा

करने भाला धनिामारिरती-िं्पवितिय्यों का क कोई भा भौधतक विभभााजन नहीं,  हिहंदू

अविभभााजिजत ्परिरभार कजन की जिसथधत बाधित नहीं-िं्पवितिय्यों िे प्राप्त आय हिहनदू



अविभभााजिजत ्परिरभार  याचिरिरत्र िे प्रभााविभत ह कोती रहेगी और उि ्पर कर लगाया

जा िकता हा है।

प्रधतभादी क को हिहनद ूअविभभााजिजत ्परिरभार का प्रम कुख मानते ह कुए 1967-

68,1968-69 और 1969-70  के मूलयांकन भरर्षों के धलए मूलयांकन हिकया

गया था। उिने आयकर अधिकारी के िमक्ष दलील दी हिक विभभााजन

िमझ भौते हिदनांक 3.7.1958 के तहत तभाजी क को विभभााजिजत हिकया गया था,

विभभााजन के म कुकदमे ममें धिविभल नयायालय के फा हैिले के कारण तभाजी कजन की

हिहनद ूअविभभााजिजत ्परिरभार जिसथधत बाधित ह को गई थी और िं्पवितिय्यों क को 14

शेयर्यों ममें विभभााजिजत हिकया गया था और हिहनद ू अविभभााजिजत ्परिरभार का

आयकर धनिामारण नहीं हिकया जा िका। आयकर अधिकारी ने प्रधतभादी के

दाभे क को इि आिार ्पर खारिरज कर हिदया हिक धिविभल नयायालय कजन की

प्रारंधभाक हि डिकजन की के बाद िे,  और अंधतम नहीं ह कुआ और क कोई भा भौधतक या

भासतविभक विभभााजन नहीं ह कुआ हा है;  कर के उदेशय िे हिहनद ू अविभभााजिजत

्परिरभार कजन की जिसथधत जारी रही।

उच याचि नयायालय के एकल नयायािीश ने प्रधतभादी कजन की रिरट याध याचिका

क को यह कहते ह कुए सभीकार कर धलया हिक आयकर अधिधनयम कजन की िारा I71

ऐिे मामले ्पर लागू नहीं ह कोती हा है जहां लेखांकन अभधि श कुरू ह कोने िे ्पहले

विभभााजन हिकया गया था और लेखांकन अभधि के द भौरान हिहनद ूअविभभााजिजत

्परिरभार क को क कोई आय प्राप्त नहीं ह कुई थी। िारा 171 के तहत कानूनी कल्पना

के बाभजूद इि ्पर कर का धनिामारण नहीं हिकया जा िकता हा है। अ्पील ममें



खण डि्पीठ ने माना हिक िारा 171 ममें क कोई स्पष प्राभिान नहीं था और न ही

िारा के प्राभिान्यों िे उित्पनन ह कोने भाला क कोई आभशयक धनहिहताथमा था हिक

इिके बाद ्परिरभार कजन की आय िंय कुक्त जिसथधत ममें वयभिान के बाभजूद विभभााजन

क को हिहनद ूअविभभााजिजत ्परिरभार कजन की आय माना जाना  याचिाहिहए या िमझा जाना

 याचिाहिहए। बमें याचि ने कहा हिक ए याचियूएफ िदसय्यों िे एक अलग और विभधशष इकाई

हा है।इिका गठन करते िमय और यहिद उि इकाई क को क कोई आय प्राप्त नहीं

ह कोती हा है, त को िदसय्यों कजन की आय का मूलयांकन हिहनद ूअविभभााजिजत ्परिरभार कजन की

आय के रू्प ममें नहीं हिकया जाएगा। खं डि ्पीठ ने आगे कहा हिक  याचिूंहिक

्परिरभार ममें विभभााजन ह को  याचि कुका था और तभाजी लेखांकन अभधि िे बह कुत

्पहले हिहनद ू अविभभााजिजत ्परिरभार नहीं रह गया था,  इिधलए ्परिरभार के

वयविक्तगत िदसय्यों कजन की आय ्पर कर लगाने के उदेशय िे अधिधनयम के

प्राभिान्यों क को लागू नहीं हिकया जा िकता था। अधिधनयम कजन की िारा 171 कजन की

िहायता िे उनहमें हिहनद ूअविभभााजिजत ्परिरभार कजन की जिसथधत प्रदान करना।

उच याचि नयायालय ने िंविभिान के अन कुचुेद 133 के तहत राजसभ क को

प्रमाण ्पत्र प्रदान हिकया, इिधलए ये अ्पीलमें हहैं।

अ्पील कजन की अन कुमधत देते ह कुए, नयायालय ने अधभाधनिामारिरत हिकया-

1.  िारा 171  के तहत एक हिहंद ू ्परिरभार का मूलयांकन हिहनदू

अविभभााजिजत ्परिरभार के रू्प ममें हिकया जाता हा है। अधिधनयम के प्रय कोजन्यों के

धलए हिहनद ूअविभभााजिजत ्परिरभार के रू्प ममें जारी रखने के धलए िमझा जाता

हा है,  धिभाय इिके हिक जहां अन कुभााग के अन कुिार विभभााजन प्रभााभी िाविबत



ह कुआ ह को। अन कुभााग ममें आगे प्राभिान हा है हिक यहिद क कोई भाी वयविक्त मूलयांकन

के िमय दाभा करता हा है हिक विभभााजन क कुल या आंधशक ह कुआ हा है हिहनदू

अविभभााजिजत ्परिरभार के िदसय्यों के बी याचि, आयकर अधिकारी क को ्परिरभार के

िभाी िदसय्यों क को न कोहिटि देकर ्पूुताु करने और विभभााजन के प्रश्न ्पर

धनषकरमा दजमा करने कजन की आभशयकता ह कोती हा है। यहिद ्पूुताु करने ्पर उिे

्पता  याचिलता हा है हिक बंटभारा ह को गया हा है, त को िदसय्यों कजन की वयविक्तगत देनदारी कजन की

गणना उनहमें आभंहिटत िंय कुक्त ्परिरभार कजन की िं्पविति के हिहसिे के अन कुिार कजन की

जाएगी।

2. विभभााजन कजन की ्परिरभाारा हिकिी विभभााजन क को मानयता नहीं देती हा है,

भाले ही भह अदालत के आदेश िे ह कुआ ह को, जब तक हिक िं्पविति का भा भौधतक

विभभााजन न ह को और यहिद िं्पविति भा भौधतक रू्प िे विभभााजिजत ह कोने ममें िक्षम

नहीं हा है, त को िं्पविति का विभभााजन ह कोना  याचिाहिहए। अनयथा यह हिकि िीमा तक

िंभाभ हा है। जिसथधत का विभचुेद विभभााजन नहीं माना जाएगा। मूलयांकन के

प्रय कोजन्यों के धलए विभभााजन के तथय ्पर विभ याचिार करते िमय स्पषीकरण के

तहत विभभााजन क को हिदए गए विभशेर अथमा क को नजरअंदाज करना सभीकायमा

नहीं हा है, भाले ही विभभााजन अदालत के हि डिकजन की के माधयम िे हिकया गया ह को।

आमत भौर ्पर विभभााजन के म कुकदमे ममें धिविभल क कोटमा कजन की हि डिकजन की विभभााजन के

िबूत ममें अचुा िबूत हा है, लेहिकन िारा 171 के तहत एक कानूनी कल्पना

्पेश कजन की गई हा है जिजिके अन कुिार विभभााजन कजन की प्रारंधभाक हि डिकजन की हा है ्पयामाप्त नहीं ,

इिके बजाय अंधतम हि डिकजन की के अन कुिार, िीमा और िीमा के अन कुिार िं्पविति



का भासतविभक भा भौधतक विभभााजन ह कोना  याचिाहिहए। विभिानमं डिल ने राजसभ के

हिहत्यों कजन की रक्षा कजन की दृविष िे उ्पर कोक्त स्पषीकरण के तहत विभभााजन क को एक

विभशेर अथमा हिदया हा है।

3. हिहंद ूअविभभााजिजत ्परिरभार के विभभााजन का दाभा करने भाले हिकिी

भाी धनिामारिरती क को स्पषीकरण क को विभशेर धयान ममें रखते ह कुए िारा 171 के

प्राभिान्यों के अन कुिार ए याचियूएफ कजन की जिसथधत ममें वयभिान क को िाविबत करना

ह कोगा। धनिामारिरती क को यह िाविबत करना ह कोगा हिक िमझ भौते या अदालत के

आदेश के माधयम िे ह कुए विभभााजन के बाद िं्पविति का भासतविभक भा भौधतक

विभभााजन ह कुआ। ऐिे िबूत के अभााभ ममें कर धनिामारण के उदेशय िे विभभााजन

हिहंद ूअविभभााजिजत ्परिरभार कजन की जिसथधत क को बाधित करने के धलए ्पयामाप्त नहीं

हा है।

4.  हिहंद ूकानून के तहत िंय कुक्त ्परिरभार के िदसय धनजी िमझ भौते,

िमझ भौते, मधयसथता या अदालत के हि डिकजन की के माधयम िे िंय कुक्त ्परिरभार कजन की

िं्पविति के विभभााजन के धलए िहमत ह को िकते हहैं। ्परिरभार के िदसय िं्पविति

िे ह कोने भाली आय क को अ्पने-अ्पने हिहसिे के अन कुिार िाझा करने के धलए

भाी िहमत ह को िकते हहैं। ऐिी िभाी जिसथधतय्यों ममें ्परिरभार कजन की िंय कुक्त जिसथधत

बाधित ह को िकती हा है,  लेहिकन आयकर के प्रय कोजन्यों के धलए ्पारिरभारिरक

जिसथधत ममें इि तरह के वयभिान क को विभिाधयका दारा मानयता नहीं दी जाती

हा है। अधिधनयम कजन की िारा 171  और उिका स्पषीकरण,  विभभााजन का एक

विभशेर अथमा धनिामारिरत करता हा है ज को हिहंद ू कानून के िामानय धििदांत्यों िे



अलग हा है। इिममें एक  डिीधमंग प्राभिान शाधमल हा है जिजिके तहत ए याचियूएफ कजन की

िं्पविति का विभभााजन केभल तभाी सभीकार हिकया जाता हा है जब िं्पविति का

भासतविभक भा भौधतक विभभााजन ह कुआ ह को,  ऐिे हिकिी भाी िबूत के अभााभ ममें,

ए याचियूएफ क को कर के मूलयांकन के उदेशय िे जारी माना जाएगा। िंय कुक्त

्परिरभार के िदसय्यों के बी याचि विभभााजन क को प्रभााविभत करने भाला क कोई भाी

िमझ भौता, या विभभााजन के धलए नयायालय कजन की हि डिकजन की कजन की जिसथधत क को िमाप्त

नहीं हिकया जा िकता हा है। ए याचियूएफ जब तक यह न हिदखाया जाए हिक

िंय कुक्त ्परिरभार कजन की िं्पविति क को नयायालय के िमझ भौते या हि डिकजन की के अन कुिार

भा भौधतक रू्प िे विभभााजिजत हिकया गया था।

5. प्रधतभादी ने ्पहली बार कायमाभाही ममें ए याचियूएफ के विभभााजन और वयभिान

कजन की दलील उठाई। मूलयांकन भरमा 1967-68, 1968-69  और 1969-70  के

धलए। िीमाओं और िीमाओं के आिार ्पर िं्पवितिय्यों का क कोई भा भौधतक

विभभााजन नहीं हिकया गया था। ए याचियूएफ कजन की जिसथधत बाधित नहीं ह कुई थी

और मूलयांकन के प्रय कोजन्यों के धलए िं्पवितिय्यों िे प्राप्त आय ए याचियूएफ  याचिरिरत्र

िे प्रभााविभत रही।

्परमेश्वरन नमबूहिदरी्पद बनाम िहायक आय कुक्त्यों का धनरीक्षण ककृविर

आयकर विभभााग के धनदेशक,  72  आई.  टी.  आर 644;  िहायक ककृविर

आयकर और विबकजन की कर आय कुक्त (विभशेर)  क कोजिझक को डि बनाम ्पूम कुलली

मानेककल ्परमेश्वरन नमबूहिदरी्पाद 83 आई. टी. आर 108, विभधशष।



कालूमल त्पेश्वर प्रिाद बनाम िी. आई. टी. कान्प कुर, 133 आई. टी. आर. 

690 का अन कुिरण हिकया।

ि कुंदर धिंह मजीहिठया बनाम आयकर आय कुक्त, [1942] 10आई.  टी.

आर 457 शंकर नारायणन बनाम आयकर अधिकारी, 153 आई. टी. आर.

562, िंदधभामात।

धिविभल अ्पीलीय क्षेत्राधिकार : धिविभल अ्पील िंख्या 778 और

781/1976

1973  कजन की रिरट अ्पील िंख्या 126  और 378  ममें केरल उच याचि

नयायालय के धनणमाय और आदेश हिदनांक 30.6.1975 और 8.8.1975 िे

भी.  ग भौरीशंकर,  एि.  राजप्पा और ि कुशी ए.  ि कुभााधशनी अ्पीलाथथी के

धलए।

जी.  विभश्वनाथ अययर,  शीमती के.  प्रशांधत और एन.  ि कुिाकरन

उतिरदाता के धलए।

नयायालय का धनणमाय इनक ेदारा हिदया गया था

नयायाधि्पधत धिंह

िंविभिान के अन कुचुेद 133  के तहत उच याचि नयायालय दारा जारी

प्रमाण ्पत्र ्पर ये अ्पीलमें केरल उच याचि नयायालय के आदेश और धनणमाय के

जिखलाफ धनदर्देधशत हहैं।



िंक्षे्प ममें,  इन अ्पील्यों क को जनम देने भाले तथय इि प्रकार हहैं:

प्रधतभादी मदाि मरुमककथयम अधिधनयम दारा शाधित ्पूभमाभतथी नीलांब कुत

क कोविभलगम कजन की िदसय थी,  उि ्पर हिहंद ू अविभभााजिजत ्परिरभार के रू्प ममें

आयकर का धनिामारण हिकया गया था कय्योंहिक ्परिरभार के ्पाि भूाधम, जंगल

और अनय िं्पवितिय्यों िहिहत काफजन की िं्पविति थी। .  आयकर अधिकारी ने

धनिामारण भरमा 1967-68,1968-69  और 1969-70  के धलए ए याचियूएफ के

भाीतर शाधमल ्परिरभार के िदसय्यों का देखते ह कुए प्रधतभादी का मूलयांकन

हिकया। आयकर अधिकारी के िमक्ष,  प्रधतभादी ने एक दलील दी,  हिक

3.7.1958 के एक विभभााजन िमझ भौते के तहत तभाजी का विभभााजन हिकया

गया था, जिजिके तहत भन भूाधम क को ु कोड़कर िभाी भूाधम ्परिरभार के िदसय्यों

के बी याचि विभभााजिजत कजन की गई थी। प्रधतभादी ने आगे दाभा हिकया हिक तभाजी के

िदसय बढ़कर 14 ह को गए और इन िदसय्यों ने हिदनांक 21.2.1963 क को एक

्पंजीककृत दसताभेज दारा जिसथधत ममें विभभााजन हिकया। उनह्योंने आगे आर को्प

लगाया हिक तभाझी का 14  शेयर्यों ममें विभभााजन क कोजिझक को डि कजन की अदालत ममें

विभभााजन भाद िंख्या ओएि 22/1961  ममें धिविभल क कोटमा के हि डिकजन की दारा

प्रभााविभत हिकया गया था। प्रधतभादी कजन की ओर िे यह बताया गया हिक

विभभााजन के म कुकदमे का फा हैिला हिकया गया था और िं्पवितियां िंबंधित शेयर

िारक्यों क को आभंहिटत कजन की गई थीं। धिविभल क कोटमा ने वयविक्तगत िदसय्यों के

शेयर्यों के अन कुिार िं्पविति क को िीमा और िीमा के अन कुिार विभभााजिजत करने

के धलए एक आय कुक्त धनय कुक्त हिकया था। प्रधतभादी ने आगे दाभा हिकया हिक

 याचिूंहिक विभभााजन के फा हैिले के कारण ए याचियूएफ कजन की जिसथधत बाधित ह को गई थी,



इिधलए ए याचियूएफ का आयकर के धलए मूलयांकन नहीं हिकया जा िकता था,

इिके बजाय वयविक्तगत िदसय्यों दारा प्राप्त आय ्पर मूलयांकन के धलए

विभ याचिार हिकया जा िकता था।

आयकर अधिकारी ने प्रधतभादी के दाभे क को खारिरज कर हिदया और

अ्पने आदेश हिदनांक 16.3.1970/ 27.3.1970 दारा मूलयांकन भरमा 1967-

68, 1968-69 और 1969-70 के धलए तभाजी के प्रम कुख के रू्प ममें प्रधतभादी

का मूलयांकन हिकया। आयकर अधिकारी ने माना हिक धिविभल नयायालय कजन की

हि डिकजन की ने ्परिरभार के िदसय्यों क को भा भौधतक विभभााजन के बाद उनके हिहसिे ममें

आने भाली भूाधम ्पर अलग-अलग कबजा करने का अधिकार प्रदान हिकया हा है,

और अंधतम विभभााजन वयविक्तगत िदसय्यों दारा हिकए गए आभेदन ्पर हिकया

जा िकता हा है। आय कुक्त का श कुलक जमा करना।  याचिू चूँहिक धिविभल नयायालय  कजन की

हि डिकजन की एक प्रारंधभाक हि डिकजन की थी और क कोई अंधतम हि डिकजन की ्पारिरत नहीं कजन की गई थी

और क कोई भासतविभक विभभााजन नहीं हिकया गया था और विभभााजन कजन की हि डिकजन की

के अन कुिरण ममें मेट और िीमा दारा क कोई भा भौधतक विभभााजन नहीं ह कुआ था,

ए याचियूएफ कजन की जिसथधत मूलयांकन के प्रय कोजन्यों के धलए जारी रही । आयकर

अधिकारी ने ्पाया हिक ्पहले करदाता का मूलयांकन ए याचियूएफ कजन की जिसथधत के

आिार ्पर हिकया गया था, और  याचिूंहिक क कोई अनय िबूत नहीं था

धिभाय इिके हिक धिविभल नयायालय कजन की हि डिकजन की यह हिदखाने के धलए प्रसत कुत

कजन की गई थी हिक भासतविभक विभभााजन ह कुआ हा है,  इिधलए,  विभभााजन के धलए

धनिामारिरती का दाभा सभीकार नहीं हिकया जा िकता हा है। प्रधतभादी ने आयकर



अधिकारी के आदेश्यों क को इि आिार ्पर रद करने के धलए िंविभिान के

अन कुचुेद 226 के तहत उच याचि नयायालय ममें एक रिरट याध याचिका दायर कजन की हिक

भह मूलयांकन करने ममें ए याचियूएफ के वयभिान क को ्पह याचिानने ममें विभफल रहा।

उच याचि नयायालय के एक विभदान एकल नयायािीश ने रिरट याध याचिका क को

सभीकार कर धलया और मूलयांकन आदेश्यों क को रद कर हिदया। राजसभ के

अन कुर कोि ्पर अ्पील ्पर उच याचि नयायालय कजन की एक खं डि्पीठ ने एकल

नयायािीश के आदेश कजन की ्प कुविष कजन की। राजसभ कजन की ओर िे हिकए गए आभेदन

्पर उच याचि नयायालय ने िंविभिान के अन कुचुेद 133  के तहत प्रमाण ्पत्र

प्रदान हिकया। इिधलए ये अ्पीलमें हहैं। 

विभदान एकल नयायािीश ने माना हिक आयकर अधिधनयम कजन की िारा

171 ऐिे मामले ्पर लागू नहीं ह कोती हा है जहां लेखांकन अभधि श कुरू ह कोने िे

्पहले विभभााजन हिकया गया था, और ए याचियूएफ क को लेखांकन अभधि के द भौरान

क कोई आय प्राप्त नहीं ह कुई थी, इिके बाभजूद कर का आकलन नहीं हिकया जा

िकता था। िारा 171 दारा ्पेश कजन की गई कल्पना। अ्पील ममें हि डिभीजन बमें याचि ने

माना हिक िारा 171  ममें क कोई स्पष प्राभिान नहीं था और न ही िारा के

प्राभिान्यों िे उित्पनन ह कोने भाला क कोई आभशयक धनहिहताथमा था हिक विभभााजन

के बाद ्परिरभार कजन की आय क को माना जाना  याचिाहिहए या माना जाना  याचिाहिहए

िंय कुक्त जिसथधत ममें वयभिान के बाभजूद ए याचियूएफ कजन की आय का आकलन करमें।

खं डि्पीठ ने कहा हिक एक ए याचियूएफ इिे बनाने भाले िदसय्यों िे एक अलग

और विभधशष इकाई हा है और यहिद उि इकाई क को क कोई आय प्राप्त नहीं ह कोती हा है,



त को िदसय्यों कजन की आय का आकलन ए याचियूएफ कजन की आय के रू्प ममें नहीं हिकया

जा िकता हा है। . हि डिभीजन बमें याचि ने आगे कहा हिक  याचिूंहिक ्परिरभार ममें विभभााजन

ह को गया था और तभाजी लेखांकन अभधि िे बह कुत ्पहले ए याचियूएफ नहीं रह

गया था, इिधलए अधिधनयम के प्राभिान्यों क को वयविक्तगत िदसय्यों कजन की आय

्पर कर लगाने के उदेशय िे लागू नहीं हिकया जा िकता था। अधिधनयम कजन की

िारा 171 कजन की िहायता िे ्परिरभार उनके िाथ ए याचियूएफ का दजामा रखता हा है।

म कुख्य प्रश्न ज को विभ याचिारािीन हा है भह यह हा है हिक कया हिदनांक 21.2.1963  के

िमझ भौते और धिविभल क कोटमा के आदेश के अन कुिार विभभााजन अधिधनयम कजन की

िारा 171 के स्पषीकरण के तहत "विभभााजन" के बराबर हा है और आगे कया

आयकर अधिकारी ने यह मानते ह कुए कानून के विभ्परीत काम हिकया हिक

प्रधतभादी दारा कधथत विभभााजन के बाभजूद,  ए याचियूएफ कजन की जिसथधत बाधित

नहीं ह कुई और प्रािंधगक मूलयांकन भरर्षों के द भौरान मूलयांकन के प्रय कोजन्यों के

धलए भह जिसथधत जारी रही। िारा 171  के तहत ए याचियूएफ के रू्प ममें

मूलयांकन हिकए गए एक हिहंद ू्परिरभार क को अधिधनयम के प्रय कोजन्यों के धलए

ए याचियूएफ के रू्प ममें जारी रखने के धलए माना जाता हा है, धिभाय इिके हिक

जहां अन कुभााग के अन कुिार विभभााजन प्रभााभी िाविबत ह कुआ ह को। िारा ममें आगे

प्राभिान हा है हिक यहिद क कोई वयविक्त मूलयांकन के िमय यह दाभा करता हा है हिक

ए याचियूएफ के िदसय्यों के बी याचि ्पूणमा या आंधशक विभभााजन ह कुआ हा है। आयकर

अधिकारी क को ्परिरभार के िभाी िदसय्यों क को न कोहिटि देकर ्पूुताु करने और

विभभााजन के प्रश्न ्पर धनषकरमा दजमा करने कजन की आभशयकता ह कोती हा है। यहिद



्पूुताु करने ्पर उिे ्पता  याचिलता हा है हिक बंटभारा ह को गया हा है, त को िदसय्यों

कजन की वयविक्तगत देनदारी कजन की गणना उनहमें आभंहिटत िंय कुक्त ्परिरभार कजन की िं्पविति के

हिहसिे के अन कुिार कजन की जाएगी। अन कुभााग के प्रय कोजन्यों के धलए विभभााजन कजन की

राधश कया ह कोगी, यह अन कुभााग के स्पषीकरण ममें धनहिहत हा है ज को विभभााजन क को

धनमनान कुिार ्परिरभााविरत करता हा है:

"स्पषीकरण-इि खं डि ममें-

(ए) 'विभभााजन' का अथमा हा है ( )  i जहां िं्पविति भा भौधतक विभभााजन क को सभीकार

करती हा है,  भहां िं्पविति का भा भौधतक विभभााजन ह कोता हा है,  लेहिकन आय का

उित्पादन करने भाली िं्पविति के भा भौधतक विभभााजन के विबना आय का भा भौधतक

विभभााजन विभभााजन नहीं माना जाएगा। ; या

( )  ii जहां िं्पविति भा भौधतक विभभााजन क को सभीकार नहीं करती हा है,  त को ऐिे

विभभााजन क को िं्पविति सभीकार करती हा है,  लेहिकन केभल जिसथधत का विभचुेद

विभभााजन नहीं माना जाएगा।"

विभभााजन कजन की उ्पर कोक्त ्परिरभाारा विभभााजन क को मानयता नहीं देती हा है

भाले ही यह अदालत कजन की हि डिकजन की दारा प्रभााभी ह को, जब तक हिक क कोई भा भौधतक

न ह को

िं्पविति का विभभााजन और यहिद िं्पविति भा भौधतक रू्प िे विभभााजिजत ह कोने ममें

िक्षम नहीं हा है त को िं्पविति का विभभााजन उि िीमा तक ह कोना  याचिाहिहए जहां तक

िंभाभ ह को अनयथा जिसथधत का विभचुेद विभभााजन नहीं ह कोगा। मूलयांकन के



प्रय कोजन्यों के धलए विभभााजन के तथय ्पर विभ याचिार करते ह कुए,  स्पषीकरण के

तहत विभभााजन क को हिदए गए विभशेर अथमा क को नजरअंदाज करना सभीकायमा

नहीं हा है, भाले ही विभभााजन अदालत के हि डिकजन की के माधयम िे हिकया गया ह को।

आमत भौर ्पर विभभााजन के म कुकदमे ममें धिविभल क कोटमा कजन की हि डिकजन की विभभााजन के

िबूत ममें अचुा िबूत हा है,  लेहिकन िारा 71 I के तहत एक कानूनी कल्पना

्पेश कजन की गई हा है जिजिके अन कुिार विभभााजन कजन की प्रारंधभाक हि डिकजन की ्पयामाप्त नहीं हा है ,

इिके बजाय िं्पविति का भासतविभक भा भौधतक विभभााजन ह कोना  याचिाहिहए। ्परिरधि

और िीमा दारा अंधतम हि डिकजन की के धलए।विभिानमं डिल ने राजसभ के हिहत्यों कजन की

रक्षा कजन की दृविष िे उ्पर कोक्त स्पषीकरण के तहत विभभााजन क को विभशेर अथमा हिदया

हा है। ए याचियूएफ के विभभााजन का दाभा करने भाले हिकिी भाी धनिामारिरती क को

स्पषीकरण क को विभशेर धयान ममें रखते ह कुए िारा 171 के प्राभिान्यों के अन कुिार

ए याचियूएफ कजन की जिसथधत ममें वयभिान क को िाविबत करना ह कोगा। धनिामारिरती क को

यह िाविबत करना ह कोगा हिक िमझ भौते िे या अदालत के आदेश के माधयम

िे ह कुआ विभभााजन, भासतविभक भा भौधतक विभभााजन के बाद ह कुआ था। ऐिे िबूत

के अभााभ ममें िं्पविति का विभभााजन कर धनिामारण के उदेशय िे हिहंद ू

अविभभााजिजत ्परिरभार कजन की जिसथधत क को बाधित करने के धलए ्पयामाप्त नहीं हा है।

हिहंद ूकानून के तहत िंय कुक्त ्परिरभार के िदसय धनजी िमझ भौते,  िमझ भौते,

मधयसथता या अदालत के हि डिकजन की के माधयम िे िंय कुक्त ्परिरभार कजन की िं्पविति के

विभभााजन के धलए िहमत ह को िकते हहैं। ्परिरभार के िदसय िं्पविति िे ह कोने

भाली आय क को अ्पने-अ्पने हिहसिे के अन कुिार बांटने ्पर भाी िहमत ह को

िकते हहैं।ऐिी िभाी जिसथधतय्यों ममें ्परिरभार कजन की िंय कुक्त जिसथधत बाधित ह को



िकती हा है, लेहिकन ्पारिरभारिरक जिसथधत ममें इि तरह के वयभिान क को आयकर

के प्रय कोजन्यों के धलए विभिाधयका दारा मानयता नहीं दी जाती हा है। अधिधनयम

कजन की िारा 171 और इिकजन की वयाख्या, विभभााजन का एक विभशेर अथमा बताती हा है

ज को हिहंद ूकानून के िामानय धििदांत्यों िे अलग हा है। इिममें एक प्राभिान हा है

जिजिके तहत ए याचियूएफ कजन की िं्पविति का विभभााजन केभल तभाी सभीकार हिकया

जाता हा है जब भासतविभक भा भौधतक विभभााजन ह कुआ ह को। िं्पविति के मामले ममें,

ऐिे हिकिी िबूत के अभााभ ममें, ए याचियूएफ क को कर धनिामारण के प्रय कोजन के

धलए जारी माना जाएगा। िंय कुक्त ्परिरभार के िदसय्यों के बी याचि विभभााजन क को

प्रभााविभत करने भाला क कोई भाी िमझ भौता, या विभभााजन के धलए नयायालय कजन की

हि डिकजन की ए याचियूएफ कजन की जिसथधत क को िमाप्त नहीं कर िकती हा है जब तक हिक यह

नहीं हिदखाया जाता हा है हिक िंय कुक्त ्परिरभार कजन की िं्पविति नयायालय के िमझ भौते

या हि डिकजन की के अन कुिार भा भौधतक रू्प िे विभभााजिजत कजन की गई थी।

प्रधतभादी कजन की ओर िे यह आग्रह हिकया गया हिक उच याचि नयायालय ने

केरल उच याचि नयायालय कजन की ्पूणमा ्पीठ के फा हैिले ्पर भार कोिा हिकया हा है

्परमेश्वरन नंबूदरी्पाद बनाम धनरीक्षण िहायक ककृविर आयकर आय कुक्त,  72

आई.टी.आर.  664  जहां यह माना गया हिक यहिद ए याचियूएफ भासतभ ममें

लेखांकन अभधि के हिकिी भाी भााग के द भौरान अजिसतितभ ममें नहीं था,  और

ए याचियूएफ क को क कोई आय प्राप्त नहीं ह कुई थी, त को ्परिरभार ्पर ए याचियूएफ के रू्प

ममें कर का धनिामारण नहीं हिकया जा िकता था। ककृविर आयकर और विबकजन की

कर (विभशेर), क कोजिझक को डि बनाम ्पूम कुली मानेककल ्परमेश्वरन नंबूदरी्पाद, 33



आईटीआर 108 के िहायक आय कुक्त के धनरीक्षण ममें इि नयायालय दारा ्पूणमा

्पीठ दारा धलए गए दृविषक कोण क को मंजूरी दे दी गई हा है। इि नयायालय के

फा हैिले कजन की िाभिानी्पूभमाक जां याचि करने ्पर हम ्पाते हहैं हिक उि मामले ममें

1964 ममें िंश कोधित केरल ककृविर आयकर अधिधनयम 1950 कजन की िारा 29 कजन की

वयाख्या शाधमल थी।1964 ममें िंश कोिन के बाद िारा 29 ममें हिहंद ूअविभभााजिजत

्परिरभार के विभभााजन के बाद ककृविर कर के आकलन का प्राभिान हिकया गया।

उि िारा के तहत आयकर अधिधनयम कजन की िारा 171  के स्पषीकरण कजन की

प्रककृधत ममें क कोई प्राभिान नहीं था। इि नयायालय के ्पाि िारा 171  कजन की

वयाख्या करने का क कोई अभिर नहीं था,  इिके बजाय नयायालय ने उि

अधिधनयम कजन की िारा 29 कजन की वयाख्या कजन की, ज को िारा 171 िे विबलक कुल अलग

हा है,  इिधलए अ्पीलकतामा उि धनणमाय िे क कोई िमथमान नहीं ले िकता।

कालूमल त्पेश्वर प्रिाद बनाम िी.एल. टी. कान्प कुर, 133 आई.टी.आर. 690

इि नयायालय ने अधिधनयम कजन की िारा 171  कजन की विभसतार िे वयाख्या कजन की।

विभसतकृत  याचि याचिामा के बाद नयायालय ने माना हिक हिहंद ू कानून के तहत यह

आभशयक नहीं हा है हिक विभभााजन क को ्पूरा करने के धलए िं्पविति क को हर मामले

ममें िीमा और भा भौधतक रू्प िे अलग-अलग हिहसि्यों ममें विभभााजिजत हिकया जाना

 याचिाहिहए।जिसथधत ममें वयभिान हिहंद ूकानून के तहत सभीकायमा हिकिी भाी तरीके

िे लाया जा िकता हा है और यह ्पाहिटमाय्यों के धलए अ्पनी इचुा के अन कुिार

कानून दारा जात हिकिी भाी तरीके िे िं्पविति के अ्पने हिहसिे का आनंद लेने

के धलए ख कुला हा है, लेहिकन आयकर कानून हिकिी भाी तरीके क को सभीकार नहीं

करता हा है। कर के धनिामारण के प्रय कोजन्यों के धलए इि तरह के विभभााजन के



बजाय इिने अधिधनयम कजन की िारा 171 के तहत विभभााजन क को प्रभााभी बनाने

के धलए अ्पनी क कुु शततें ्पेश कजन की हहैं। नयायालय ने माना हिक विभभााजन के

आिार ्पर हिहंद ूअविभभााजिजत ्परिरभार ममें वयभिान का दाभा करने के धलए

यह हिदखाना आभशयक हा है हिक विभभााजन भा भौधतक रू्प िे ्परिरधि और िीमा के

कारण ह कुआ था, और ऐिे हिकिी भाी िबूत के अभााभ ममें, िं्पविति क को िं्पविति

के रू्प ममें माना जाता रहेगा। हिहंद ू अविभभााजिजत ्परिरभार िे िंबंधित और

इिकजन की आय धनिामारिरती क को हिहंद ूअविभभााजिजत ्परिरभार मानते ह कुए इिकजन की क कुल

आय ममें शाधमल कजन की जाती रहेगी।

उच याचि नयायालय ने आयकर अधिधनयम I922  कजन की िारा 25 ए का

उललेख हिकया और कई धनणमाय्यों ्पर भार कोिा करते ह कुए कहा हिक विभभााजन के

धलए धिविभल नयायालय के फा हैिले के मदेनजर, हिहंद ूअविभभााजिजत ्परिरभार कजन की

जिसथधत बाधित ह को गई थी और  याचिूंहिक इि ्पर क कोई िबूत नहीं था। यह

हिदखाने के धलए हिक हिहंद ूअविभभााजिजत ्परिरभार क को लेखांकन भरमा ममें क कोई आय

प्राप्त ह कुई थी, िंय कुक्त ्परिरभार के वयविक्तगत िदसय्यों दारा प्राप्त आय क को हिहंद ू

अविभभााजिजत ्परिरभार कजन की आय नहीं माना जा िकता हा है। उच याचि नयायालय ने

ि कुंदर धिंह मजीहिठया बनाम आयकर आय कुक्त, [1942]  आईओ आईटीआर

457 और कई अनय धनणमाय्यों ममें विप्रभी काउंधिल के फा हैिले ्पर भार कोिा जताया

और कहा हिक अधिधनयम कजन की िारा 171  के तहत ्पेश कजन की गई कानूनी

कल्पना नहीं कजन की जा िकती। विभभााजन के धलए धिविभल नयायालय के फा हैिले

के अन कुिार, हिहंद ूअविभभााजिजत ्परिरभार कजन की जिसथधत ममें वयभिान के बाद भाी



उि ्पर कर देनदारी बनाने के धलए इिे बढ़ाया जा िकता हा है। हम उन

धनणमाय्यों ्पर  याचि याचिामा करना आभशयक नहीं िमझते हहैं,  कय्योंहिक िारा 171  के

उदेशय और उदेशय और इिके दारा ्पेश कजन की गई कानूनी कल्पना कजन की िीमा

्पर कालूमल के मामले ममें इि नयायालय दारा ्पहले ही विभ याचिार हिकया जा

 याचि कुका हा है। आक्षेवि्पत धनणमाय के तहत उच याचि नयायालय दारा धलया गया

दृविषक कोण कानून ममें हिटकाऊ नहीं हा है कय्योंहिक यह उि धनणमाय के विभ्परीत हा है।

शंकर नारायणन बनाम आयकर अधिकारी 153 आई टी आर 562 ममें केरल

उच याचि नयायालय के एक विभदान नयायािीश ने िारा 171  कजन की वयाख्या ्पर

विभ याचिार करते ह कुए यह माना हिक धनणमाय ममें उच याचि नयायालय दारा धलया गया

दृविषक कोण। अ्पील आयकर अधिकारी, मूलयांकन भी, कालीकट बनाम शीमती

एन.के. िारदा थम्पटटी, 150 आई.टी.आर. 67 कालूमल के मामले ममें इि

नयायालय के धनणमाय के मदेनजर अचुा कानून नहीं रहा।

म भौजूदा मामले ममें  याचिूंहिक क कोई विभभाद नहीं था हिक आकलन भरमा 1967-

68 िे ्पहले मूलयांकन उि ए याचियूएफ के जिखलाफ हिकया गया था जिजिका

प्रधतभादी िदसय था। प्रधतभादी ने ्पहली बार मूलयांकन भरमा 1967-68,

1968-69  और 1969-70  कजन की कायमाभाही ममें हिहंद ू अविभभााजिजत ्परिरभार के

विभभााजन और वयभिान कजन की दलील उठाई। आयकर अधिकारी के िमक्ष इि

बात क को लेकर क कोई विभभाद नहीं था हिक िं्पवितिय्यों का ्परिरधि और िीमा के

आिार ्पर क कोई भा भौधतक विभभााजन नहीं हिकया गया था,  इिधलए आयकर

अधिकारी का यह मानना उध याचित था हिक हिहंद ू अविभभााजिजत ्परिरभार कजन की



जिसथधत बाधित नहीं ह कुई थी और िं्पवितिय्यों िे प्राप्त आय मूलयांकन के

प्रय कोजन्यों के धलए हिहंद ूअविभभााजिजत ्परिरभार के  याचिरिरत्र िे प्रभााविभत ह कोना जारी

रखमें। हमारी राय ममें उच याचि नयायालय ने इिे रद करने ममें गलती कजन की

हा हैआयकर अधिकारी का आदेश.  ्परिरणामसभरू्प,  हम अ्पील्यों क को सभीकार

करते हहैं और उच याचि नयायालय के आदेश क को रद करते हहैं और प्रधतभादी दारा

दायर रिरट याध याचिका क को खारिरज करते हहैं। लागत के रू्प ममें क कोई आदेश नहीं

ह कोगा।

भी ्पी   

आ्पील कजन की अन कुमधत दी गई। 



यह अन कुभाद आहिटमाहिफधशयल इंटेधलजमेंि टूल 'ि कुभाि'  कजन की िहायता िे

अन कुभादक अधिभक्ता धनशा ्पालीभाल दारा हिकया गया हा है।

असभीकरण: यह धनणमाय ्पक्षकार क को उिकजन की भाारा ममें िमझाने के िीधमत

उ्पय कोग के धलए सथानीय भाारा ममें अन कुभाहिदत हिकया गया हा है और हिकिी

अनय उदेशय के धलए इिका उ्पय कोग नहीं हिकया जा िकता हा है। िभाी

वयाभहारिरक और आधिकारिरक उदेशय्यों के धलए, धनणमाय का अंग्रेजी िंसकरण

ही प्रामाजिणक ह कोगा और धनष्पादन और कायामानभयन के उदेशय िे भाी अंग्रेजी

िंसकरण ही मानय ह कोगा।


